Дело № 5-39-322/2022
УИД 91MS0039-01-2022-001015-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         27 июля 2022 года                              г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела персонифицированного учета и обработки информации № 3 Управления персонифицированного учета ГУ-ОПФР по Республике Крым о привлечении к административной ответственности –
директора Общества с ограниченной ответственностью «СЕАТ» Зориной Альбины Валентиновны, *** года рождения, уроженки ***,  гражданки ***, паспорт серии ***, выданный ***, код подразделения ***, зарегистрированной по адресу: ***,
по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
2 марта 2022 года в 00 час. 01 мин. Зорина А.В., являясь директором ООО «СЕАТ», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Чапаева, д.10, офис 2, в срок установленный п. 2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 года не представила в Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым сведения о страховом стаже застрахованных лиц формы СЗВ-СТАЖ за 2021 год в отношении ***, ***, ***
В суд директор ООО «СЕАТ» Зорина А.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявила.  В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Зориной А.В.
	Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно с п.2 ст.11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ  от 01.04.1996 года страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
В силу ст.15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ от 01.04.1996 года страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
Как усматривается из материалов дела, сведения о страховом стаже застрахованных лиц формы СЗВ-СТАЖ за 2021 года в отношении ***, ***, *** были представлены ООО «СЕАТ» в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым 5 марта 2022 года, при предельном сроке их предоставления - не позднее 1 марта 2022 года.
	В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 02.11.2021 года, Зорина А.В. является директором ООО «СЕАТ».
Совершение административного правонарушения и виновность директора ООО «СЕАТ» Зориной А.В. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от 30.06.2022 года, в котором отражены обстоятельства совершенного административного правонарушения, копией сведений формы СЗВ-СТАЖ о страховом стаже застрахованных лиц, в отношении ***, *** и *** за 2021 год, копией извещения о доставке электронного документа в УПФР в г.Евпатории от ООО «СЕАТ» от 05.03.2022 года, копией уведомления о регистрации ООО «СЕАТ» в территориальном органе Пенсионного Фонда Российской Федерации 26.04.2021 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «СЕАТ».
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях директора ООО «СЕАТ» Зориной А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой ***, ранее привлекалась к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении директора ООО «СЕАТ»  Зориной А.В. не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить директору ООО «СЕАТ» Зориной А.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для её исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
 Руководствуясь ч.1 ст.15.33.2, ст.ст.29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «СЕАТ» Зорину Альбину Валентиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное  наказание в виде административного штрафа  в размере 300 рублей 00 копеек (трехсот рублей 00 копеек).
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение ПФРФ по РК), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет получателя: 03100643000000017500, банк получателя: Отделение РК Банка России//УФК по РК г.Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35712000, КБК: 392 1160 1230 060 000 140, УИН-0, назначение платежа – административный штраф от Зориной А.В. по постановлению №5-39-322/2022, регистрационный номер организации в ***.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                                 		Е.А. Фролова